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ADDRESS: MACEDONIAN SCIENTIFIC 
ASSOCIATION - BITOLA 
Leninova 39, PO box 145, 7000  
Bitola, R. Macedonia 
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ТЕМАТСКИ ОБЛАСТИ НА СОБИРОТ ЗА РАБОТА ПО СЕКЦИИ 

  
-SYMPOSIUM TOPICS- 

         
1. Систем на образование и општи теми                1. Education system and General topics 
2. Квалитет и евалвација                   2. Quality and evaluation 
3.   ИКТ и образовна технологија    3. ICT and educational technology   
4.   Доживотно учење (континуирано образование)  4. Lifelong learning 
5.   Воспитно – образовен процес    5. Pedagogic and Educational Process 
6.   Профил и компетенции на наставникот   6. Teacher profile and competencies 
7.   Талентираност, инклузија и насилство   7. Talent, Inclusion and Violence 
8.   Интернационализација, Болоњскиот процес  8. Internationalization, the Bologna  
      и учење на странски јазици                                             Process and Foreign Languages 

 
ПРОГРАМА НА СОБИРОТ 

 
- Symposium programme – 

 
За презентирање на трудовите, авторите имаат на располагање максимум 8 минути 

 Authors are kindly informed that full presentation time limit is maximum 8 minutes 
 

 
ПЕТОК  – FRIDAY,   09.12 .2011  

 
9:00 – 10:00 

 

10:00 – 10:15 

 

РЕГИСТРАЦИЈА НА УЧЕСНИЦИТЕ – ПОДЕЛБА НА 
МАТЕРИЈАЛИТЕ  
PARTICIPANTS REGISTRATION AND MATERIAL DISTRIBUTION 
Настап на Октетот „Ad libitum art“ - Центар за применети уметности при 
Македонското научно друштво - Битола 

 
10:15 - 10:30 

10:30 - 11:00 

ОТВОРАЊЕ НА СОБИРОТ: Градоначалник на Битола, м-р Владимир 
Талески 
Поздравен говор на Академик Владимир Камбовски, Подпретседател на 
МАНУ 
Ректор, проф. д-р Златко Жоглев, м-р Гордана Стојаноска: „Новиот завет 
како извор на ненасилство, мир и разбирање“  
OPENING CEREMONY: The Citymayor of Bitola municipality, Vladimir 
Taleski, M.A 
Greeting speech of Academic Vladimir Kambovski, Vice President of MANU 
Prof.  Zlatko Zoglev, Ph.D, Rector, Gordana Stojanoska, М.А 
“The New Covenant as a source of non-violence, peace and understanding”. 

11:00 – 12:00 ПЛЕНАРНИ ИЗЛАГАЊА - PLENARY LECTURES 
1. Проф. д-р сци. Миле Миќуновиќ и Миќун Миќуновиќ: „Систем на 
образование“.                  
2. Проф. д-р сци. Борис Ангелков: „Размислувања за квалитетот на 
наставниците и примена на методата за самоевалвација“.  
3. Prof. Gjergji Pendavinji, Ph.D: „Ph.D studies (Third Cycle) and the process 
of scientific research”. 

12:00 - 13:30  Пауза за ручек 
 Lunch break 
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  ПЕТОК  – FRIDAY,   09.12 .2011  
  

САЛА   1 – HALL 1        РАБОТА  ПО  СЕКЦИИ  – WORKING SESSION 
13:30 –  16:30 

 

 СИСТЕМ НА ОБРАЗОВАНИЕ И ОПШТИ ТЕМИ 

 Education system and General topics 

16:30 – 17:00  КАФЕ ПАУЗА 

 COFFEE  BREAK 

17:00 – 18:30  КВАЛИТЕТ И ЕВАЛВАЦИЈА 

 Quality and evaluation   

18:30 – 19:00  ДИСКУСИЈА ПО ЖЕШКИ ПРАШАЊА 

 DISCUSSION : Have all ”Burning Questions” been extinguished? 

 

  ПЕТОК  – FRIDAY,   09.12 .2011  
  
  САЛА  2 – HALL 2      РАБОТА  ПО  СЕКЦИИ  – WORKING SESSION 

13:30 – 16:30 ИКТ  И ОБРАЗОВНА ТЕХНОЛОГИЈА -  I  дел 

ICT and Educational technology -  part   I                

16:30 – 17:00  КАФЕ ПАУЗА 

 COFFEE  BREAK 

17:00 – 18:30  ИКТ  И ОБРАЗОВНА ТЕХНОЛОГИЈА - II  дел 

 ICT and Educational technology -  part II 

  Lifelong learning  

18:30 – 19:00  ДИСКУСИЈА ПО ЖЕШКИ ПРАШАЊА 

 DISCUSSION: Have all ”Burning Questions” been extinguished? 

 

  ПЕТОК  – FRIDAY,   09.12 .2011  
  
 САЛА  3 – HALL 3     РАБОТА  ПО  СЕКЦИИ  –WORKING SESSION 

13:30 – 16:30 ПРОФИЛ  И  КОМПЕТЕНЦИИ НА НАСТАВНИКОТ 

 Teacher Profile and competencies  

16:30 – 17:00  КАФЕ ПАУЗА 

 COFFEE  BREAK 

17:00 – 18:30  ДОЖИВОТНО (КОНТИНУИРАНО) УЧЕЊЕ 

 Lifelong learning 

18:30 – 19:00 ДИСКУСИЈА ПО ЖЕШКИ ПРАШАЊА 

DISCUSSION : Have all ”Burning Questions” been extinguished? 

 

 ПЕТОК  – FRIDAY,   09.12 .2011  
 
 

САЛА  4 – HALL 4     РАБОТА  ПО  СЕКЦИИ  –WORKING SESSION 
13:30 – 16:30  ВОСПИТНО – ОБРАЗОВЕН ПРОЦЕС -  А, Б, В - делови  

 Pedagogic and Educational Process -  parts  A, B, C 

16:30 – 17:00  КАФЕ ПАУЗА 

 COFFEE  BREAK 

17:00 – 18:30  ВОСПИТНО – ОБРАЗОВЕН ПРОЦЕС -  Г, Д - делови  

 Pedagogic and Educational Process -  parts  D, E 

18:30 – 19:00 ДИСКУСИЈА ПО ЖЕШКИ ПРАШАЊА 

DISCUSSION Have all ”Burning Questions” been extinguished? 

                       
  ПЕТОК  – FRIDAY,   09.12 .2011 
 

САЛА  5 – HALL 5     РАБОТА  ПО  СЕКЦИИ  –WORKING SESSION 
13:00 – 16:30 ТАЛЕНТИРAНОСТ, ИНКЛУЗИЈА И НАСИЛСТВО - А, Б, В делови 

Talent, Inclusion and Violence - parts  A, B, C 

16:30 – 17:00  КАФЕ ПАУЗА 

 COFFEE  BREAK 

17:00 – 18:30 ИНТЕРНАЦИОНАЛИЗАЦИЈА, БОЛОЊСКИ ПРОЦЕС И  СТРАНСКИ 

ЈАЗИЦИ  

Internationalization, the Bologna Process and Foreign Languages   

18:30 – 19:00 ДИСКУСИЈА ПО ЖЕШКИ ПРАШАЊА 

DISCUSSION Have all ”Burning Questions” been extinguished? 
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За презентирање на трудовите, авторите имаат на располагање максимум 8 минути 
Authors are kindly informed that full presentation time limit is maximum 8 minutes 

 
ПЕТОК  – FRIDAY,   09.12 .2011 
САЛА   1 – HALL 1                                     РАБОТА  ПО  СЕКЦИИ  – WORKING SESSION 

13:30 –  16:30 СИСТЕМ НА ОБРАЗОВАНИЕ И ОПШТИ ТЕМИ 

Education system and General topics 
 
 
ПРЕТСЕДАТЕЛСТВО: Проф. д-р сц. Борис Ангелков, проф. д-р Ѓерѓe 
Пендавињи (Р. Албанија),  доц. др. Даниела Здравковиќ (Р. Србија), проф. д-р 
сци. Миле Миќуновиќ. 
CHAIRMEN: Prof. Boris Angelkov, dr. sc., Prof. Gjergji  Pendavinji, Ph.D (R. 
Albania), аss. Prof. Daniela Zdravkovic (R. Srbija), Prof. Mile Micjunovicj, dr. sci. 
   
1. Димитар Димитровски-Такец: „Мојот прв македонски час“. 
2. Данијела Здравковиќ (Р. Србија): „ Образовање, друштвени капитал“.  
3. Љупчо Печијарески: „Високото образование во Република Македонија: состојби, 
проблеми и перспективи“. 
4. Magdalini Vampa, Maria Dojce (R. Albania): „Leading for change in our day school”.  
5. Драгица Здравковска: „Современи тенденции и промени во средното 
образование“.  
6. Миле Миќуновиќ, Миќун Миќуновиќ: „Пристрасноста во науката е ненаучна“. 
7. Вангелица Гаврилова: „Комуникативните компетенции и образовниот процес“.  
8. Слободан Максимоски: „Стратегии на воспитанието со цел унапредување на 
наставниот процес“. 
9. Никола Главинче: „За некои проблеми на студентите во образованието во 
Република Македонија“. 
10. Марија Котевска Димовска: „ Поврзаност на емоционалната компетенција 
самодоверба со лидерска ефективност во образовните институции“. 
11. Соња Димитровска: „Законодавниот процес во РМ во функција на 
демократското граѓанство“. 
12. Миле Миќуновиќ, Љубица М. Миќуновиќ : „Совеста на интелектуалците“. 
13. Даниела Андоновска - Трајковска: „Рецепција на лирска песна за деца во 
одделенската настава“.  
14. Александра Гецовска: „Четвороевангелие битолско, српска редакција втора 
четвртина на XIV век“.  
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За презентирање на трудовите, авторите имаат на располагање максимум 8 минути 
Authors are kindly informed that full presentation time limit is maximum 8 minutes 
 

ПЕТОК  – FRIDAY,   09.12 .2011 
САЛА   1 – HALL 1                                     РАБОТА  ПО  СЕКЦИИ  – WORKING SESSION 

17:00 – 18:30 КВАЛИТЕТ И ЕВАЛВАЦИЈА 

 Quality and evaluation   
 

 
ПРЕТСЕДАТЕЛСТВО: Пред. м-р Сашо Кочанковски, проф. д-р Валентина 
Гулевска.  
CHAIRMEN: Lecturer Sasho Kocankovski, M.A, prof. Valentina Gulevska, Ph.D. 
 
1.Миле Д. Миќуновиќ, Љубица М. Миќуновиќ: „Со ново размислување кон 
подобро“. 
2.Силвана Нешковска, Мимоза Богданоска Јовановска: „Истражувањето како 
императив за современа квалитетна настава”. 
3.Елизабета Митрева: „Целосна посветеност на топ-менаџментот кон системот 
TQM во македонските високообразовни институциии негово континуирано 
усовршување”. 
4.Тони Соклевски: „Градење на систем за обезбедување на квалитет во средното 
образование”. 
5.Андријана Мигуловска: „Самооценувањето и меѓусебното оценување како облик 
на евалвација во проектната   истражувачка настава во основното образование ”. 
6.Валентина Гулевска: „Етичките импликации на институционалната 
самоевалвација во високото образование”. 
7.Еленица Софијанова, Лилјана Колева Гудева: „Тимска работа за квалитетно 
менаџирање”. 
8.Снежана Мојсовска - Саламовска, Никола Димески: „Преводот и 
стандардизацијата на економската терминологија и квалитетот на високото 
образование од областа на економијата и бизнисот”. 
9.Зора Русомарова: „Евалвација на наставниците во средното образование”. 
           
 
18:30 - 19:30              ДИСКУСИЈА ПО  ЖЕШКИ  ПРАШАЊА                                                                          
                  DISCUSSION: Have all „Burning Questions” been extinguished?   
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 За презентирање на трудовите, авторите имаат на располагање максимум 8 минути 
Authors are kindly informed that full presentation time limit is maximum 8 minutes 

 
ПЕТОК  – FRIDAY,   09.12 .2011 
САЛА   2 – HALL 2                                   РАБОТА  ПО  СЕКЦИИ  – WORKING SESSION 

13:30 – 18:30  ИКТ  И ОБРАЗОВНА ТЕХНОЛОГИЈА – I дел и II дел 

 ICT and Educational technology  - part I and part II  
                                         
ПРЕТСЕДАТЕЛСТВО: Проф. Емилија Костурски, проф. д-р Виолета 
Маневска, проф. д-р Линда Стојановска. 
CHAIRMEN : Prof. Emilija Kosturski, Prof. Violeta Manevska, Ph.D, Prof. Linda 
Stojanovska, Ph.D.  
  
I  дел 
 
1. Suela Ibraimllari (R. Albania): „Мeditations of socio - pedagogical view of the role 
that communication plays in shaping the learning society“. 
2. Илија Христоски: „ИКТ во високото образование: средство за олеснување и 
унапредување на  едукативниот процес“. 
3. Мимоза Анастоска – Јанкуловска: „Интеграција на ИКТ во образованието“. 
4. Доне Стојанов: „Аспекти на применливост на далечинско учење“. 
5. Јове Јанкуловски: „ИКТ – неограничени можности за учење“. 
6. Емилија Костурски: „ИКТ во функција на доживотното учење“. 
7. Михајло Стојановски: „Web 2.0 во високото образование – Имплементација на 
>Youtube< во високообразовниот процес“. 
8. Дарко Талески, Драгица Здравеска: „Користење на > Stop Motion < анимација на 
часовите по ликовно      образование“. 
9. Валентина Ѓоргиевска: „Компјутерска графика – примена на графичкиот 
програм  >Paint<  во наставата“. 
10. Мила Жибак: „ИКТ во наставниот процес“. 
11. Магдалена Б. Сајкова: „Примена на ИКТ во наставата по македонски јазик“. 
12. Лела Ивановска: „Примената на информатичко технолошката комуникација 
на часовите по англиски јазик“. 
13. Вецко Стојчевски, Илче Соклевски: „Примена на ИКТ во наставата во ОУ во 
руралната наспроти урбаната       средина “. 
 
16 : 30  до 17:00 Кафе –пауза 
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II дел 
  
14. Роберт Конески: „ Информатичко технолошка комуникација во наставата по 
религиско образование“. 
15. Наташа Стојковиќ, Александра Стојанова, Душан Биков, Габриела Шутева: 
„Зависност на децата од интернет“. 
16. Наташа Стојковиќ, Александра Стојанова, Душан Биков, Габриела Шутева: 
„Учење со помош на компјутерски игри“. 
17. Јосиф Петровски: „Употреба на видео игри во наставата“. 
18. Зоран Трифунов, Линда Стојановска: „Статистика на податоци добиена од 
примената на ИКТ во  математичкото образование“. 
19. Елизабета Наумовска, Снежана Цветковска: „Стратегии за учење преку 
моделирање на физичките појави и закони во наставата по физика со математичко 
претставување“. 
20. Дијана Ц. Богатиноска, Линда Стојановска: „Визуелизација на елементарните 
природни законитости со помош на ИКТ“. 
21. Ешија Шехаби, Лазим Камбери: „Менаџирањето на ИКТ од наставниците на 
универзитетите во Тетово во     процесот на наставата“. 
22. Гордана Трифуновска, Габриела П. Мамакис: „ Информатичко технолошка 
комуникација во одделенска настава“. 
23. Влатко Јовановски, Габриела Шутева, Верица А. Јовановска, Тодор 
Чекеровски, Цветанка Данаилова:   „Комбиниран пристап на учење во високото 
образование“. 
24. Бистрица Стојановска, Габриела П. Мамакис: „Информатичко технолошка 
комуникација во наставниот процес”. 

 
 
18:30 - 19:30              ДИСКУСИЈА ПО  ЖЕШКИ  ПРАШАЊА                                                                          

 
                  DISCUSSION: Have all „Burning Questions” been ehtinguished?   
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За презентирање на трудовите, авторите имаат на располагање максимум 8 минути 
Authors are kindly informed that full presentation time limit is maximum 8 minutes 

 

ПЕТОК  – FRIDAY,   09.12 .2011 
САЛА   3 – HALL 3                                        РАБОТА  ПО  СЕКЦИИ  – WORKING SESSION 

13:30 – 16:30  ПРОФИЛ  И  КОМПЕТЕНЦИИ НА НАСТАВНИКОТ 

 Teacher Profile and competencies  
 

 
ПРЕТСЕДАТЕЛСТВО: Доц. д-р Дијана Христовска, м-р Маргарит Русев (Р. 
Бугарија),                             проф. д-р Константин Петковски.   
 
CHAIRMEN: Ass. Prof. Dijana Hristovska, Ph.D, Margarit Rusev, M.A ( R. 
Bulgaria ), 
Prof. Konstantin Petkovski, Ph.D. 
 
1. Константин Петковски: „Современ универзитетски наставник“. 
2. Margarit Rusev (R. Bulgaria): „Singing activity in School and electronic musical 
keyboard instruments – competences of music teacher“. 
3. Ленче Насев : „Наставник по музично образование - подготовка за реализација 
на изборните предмети во основните училишта“.  
4. Снежана Јованова - Митковска, Дијана Христовска: „Како да се биде добар 
наставник - истражувач?“. 
5. Деан Илиев: „Наставникот помеѓу истражувањето и поучувањето“.  
6. Илче Соклевски, Вецко Стојчевски: „Компетенциите на наставниците во 
основното образование“. 
7. Цветанка Митревска, Весна Мундишевска - Велјановска, Вангелка Трајковска: 
„Истражување на примената на моделот >Скала на учење<“. 
8. Наталија Ацеска: „Клучни компетенции во образованието за одржлив развој“. 
9. Тони Соклевски: „Компетенциите на универзитетските наставници“. 
10. Даринка Веселинова, Костадин Голаков: „Колку универзитетските 
наставници во Р. Македонија се сметаат себеси за компетентни за вршење на 
високообразовната дејност?“. 
11. Еленa Ѓорѓиевска Костадиновиќ : „Наставникот и ефективната 
комуникација“. 
12. Кирил Барбареев: „Компетенциите како професионален стандард“. 
13. Валерија Анастасова: „Квалитетот на воспитно - образовниот процес преку 
интегрална евалуација во      основното  и средното образование“. 
14. Сашо Кочанковски, Билјана Бејковска: „Образование за човековите права / 
образование за демократско граѓанство и компетенциите кај наставниците“. 
15. Љупчо Наумовски: „Професорот – научник, педагог или политичар“. 
16. Виолета Наумовска: „Кариерата како мотивирачки организациски 
концепт“. 
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За презентирање на трудовите, авторите имаат на располагање максимум  8 минути 
Authors are kindly informed that full presentation time limit is maximum 10 minutes 

 
ПЕТОК  – FRIDAY,   09.12 .2011 
САЛА   3 – HALL 3                                        РАБОТА  ПО  СЕКЦИИ  – WORKING SESSION 

17:00 – 18:30  ДОЖИВОТНО ( КОНТИНУИРАНО ) УЧЕЊЕ 

 Lifelong learning 
 

 
ПРЕТСЕДАТЕЛСТВО: Проф. д-р сц. Ингрид Бауман, дипл. инж. биотех. 
Билјана Павлоска, прим. д-р Лилјана Кочанковска.   
CHAIRMEN: Prof. Ingrid Bauman, dr sc., dipl. ing. Biljana Pavloska, bioteh.,  
Prim. Liljana Kocankovska, dr.med.  
 
1. Ingrid Bauman, Christina L.M.Silva, Helmut Glattes: „Facilitating global lifelong 
learning in higher education in the field of food studies”. 
2. Дијана Христовска : „Информатичко компјутерската технологија во функција 
на квалитетно неформално образование на наставниот кадар“. 
3. Лилјана Колева Гудева и Еленица Софијанова: „Рамка за квалификации – 
инструмент за развој на квалификациите во доживотното учење“. 
4. Биљана Ѓорѓеска: „Интерпрофесионално и тимско континуирано образование 
на здравствени работници“. 
5. Лилјана Кочанковска: „Континуиран професионален развој“. 
6. Мимоза Серафимова, Мирјана Стојчевска – Ѓорѓиоска: „Доживотно 
континуирано учење – потреба и предизвик за интегрирање претпримништво и 
бизнис образование за идентификување  клучни комптенции на студентите “. 
7. Александар Тодоровски: „Стратегија за отворање на канцеларија за УКЛО 
алумни“.         
 

                   
18:30 - 19:30             ДИСКУСИЈА ПО  ЖЕШКИ  ПРАШАЊА                                                                          

                   DISCUSSION: Have all „Burning Questions” been extinguished?   
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За презентирање на трудовите, авторите имаат на располагање максимум 8 минути 

Authors are kindly informed that full presentation time limit is maximum 8 minutes 

  

ПЕТОК  – FRIDAY,   09.12 .2011 
САЛА   4 – HALL 4                                  РАБОТА  ПО  СЕКЦИИ  – WORKING SESSION 

13:30 – 18:30  ВОСПИТНО – ОБРАЗОВЕН ПРОЦЕС -  А, Б, В, Г, Д делови 

 Pedagogic and Educational Process -  parts  A, B, C, D, E 
 

 
ПРЕТСЕДАТЕЛСТВО: Проф. д-р Цветко Смилевски, проф. д-р Искра 
Иванова ( Р. Бугарија  ),              м-р сци. Магдалини Вампа ( Албанија ), доц. 
д-р Никола Димитров.  
 
CHAIRMEN: Prof. Cvetko Smilevski, Ph.D, Prof. Iskra Ivanova Ph.D, ( R. 
Bulgaria), 
 Magdalini Vampa,  М. sc.  ( R. Albania ) 
   
I дел 
А)  Подготoвка за училиште 
1. Христина Вељановска: „>Валдорф педагогијата<  во предучилишното 
воспитување и образование“. 
2. Даниела Гирџева: „Perception and orientation in two-dimensional spaces as part of 
the mathematical preparation of children for school “. 
 
Б) Процесна интеграција во образованието  
3. Благица Богоевска, Елизабета Наумовска: „Меѓупредметно поврзување – 
фактор за современо училиште“. 
4. Горазд Смилевски: „ Теренската студентска практика како клуч за 
вработливоста на идните професионалци“ 
5. Даниела Велкова: „Нов стил на настава – предизвик на висoкообразовните 
установи“. 
6. Цветко Смилевски: „Компаниската конкуретност – клучна детерминанта  на 
студиите по професионален менаџмент“. 
7. Лидија Стефановска: „Организациската култура и клима како фактори за 
моделирање на современо училиште“. 
8. Елизабета Зисовска: „Користење на >мета - анализата< во наставата од областа 
на медицината“. 
9. Снежана Обедниковска: „Методи за подобрување на оргнизациската структура 
и управувањето во образовиот процес“. 
 
В) Комуникација во ВОП 
10. Гордана Танеска, Билјана Деспотовска: „Интерактивно учење преку 
поставување прашања  Блумова таксономија “.  
11. Гордана Костојчиновска: „Позитивната дисциплина во унапредување на 
комуникацијата ученик – наставник“. 
12. Весна Николоска: „Комуникацијата во образовниот процес“.                                                                     
13. Мирјана Стојановска - Палигора: „Комуникација во образовниот процес“. 
14. Оливер Филиповски, Нако Ташков, Дејан Методијески, Зоран Темелков: 
„Комуникациски вештини – предуслов за подобри предавања”. 
 
16:30  Кафе-пауза 
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II дел  
Г) Стратегии на поучување и  учење 
15. Снежана Стојанова и Гордана Анастасова: „Реализиранa проектнa 
активност во основното образование“. 
16. Лидија Ѓошевска: „Улогата и значењето на проектната активност во 
средното стручно образование“. 
17. Мирјана Стојчевска – Ѓорѓиоска, Мимоза  Серафимова: „Современи 
стратегии за ефективна настава“. 
18. Андријана Боцевска: „Методи на виртуелно прототипирање применети во 
процесот на развој на производот“. 
19. Никола Димитров: „ Од национално и интегрирано, преку граѓанско до 
глобално образование“. 
 
Д) Воннаставни активности 
20. Јулијана Талеска: „Училишниот театар како воннаставна активност“.  
21. Гордана Кожуваровска: „Воннаставни активности: училишна сообраќајна 
единица (УСЕ)“. 
22. Екатерина Јосифовска, Александар Тодорвски: „Фолклорот како 
воннаставна активност во основното образование“. 
23. Зоран Павлов, Марија Коцева: „Квалитетни воннаставни активности – 
придобивка на секој ученик“. 
24. Цане Котески, Душко Јошевски, Тања Ангелкова: „Екскурзијата како 
форма на географското образование“. 
25. Биљана Цветкова - Димов: „Ликовната култура во основното и 
задолжителното образование“. 

            
 
18:30 - 19:30                ДИСКУСИЈА ПО  ЖЕШКИ  ПРАШАЊА                                                                          

          DISCUSSION: Have all „Burning Questions” been extinguished?  
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За презентирање на трудовите, авторите имаат на располагање максимум 8 минути 

Authors are kindly informed that full presentation time limit is maximum 8 minutes 
 

ПЕТОК  – FRIDAY,   09.12 .2011 
САЛА   5 – HALL 5                     РАБОТА  ПО  СЕКЦИИ  – WORKING SESSION 

13:30 – 16:30  ТАЛЕНТИРAНОСТ, ИНКЛУЗИЈА И НАСИЛСТВО - А, Б, В делови 

Talent, Inclusion and Violence - parts A, B, C 

 
ПРЕТСЕДAТЕЛСТВО: Дипл. психолог Александра Сокаровска, Дејан 
Душановиќ (Р. Србија),                Д-р Екатерина Јосифовска.           
CHAIRMEN: Grad. psychologist Aleksandra Sokarovska,  Dejan Dushanovikj (Р. 
Србија),                  Ekaterina Josifovska, Ph.D. 
    
А. Талентирани и надарени ученици 
1. Вера Сретенова Симјановска: „ИКТ и надарените и талентираните деца во 
училиштето“. 
2. Александра Сокароска: „Рана идентификација на талентот и надареноста кај 
ученици од рана училишна возраст“. 
3. Марина Несторовска: „Улогата на училштето и другите воспитно - образовни 
фактори кои влијаат во формирањето на вредносните системи и моралниот развој 
кај надарените и талентирани деца“. 
 
Б.  Инклузија 
4. Дејан Душановиќ, Оливера Андонова: „Inclusive development Teaching practice  
5. Анета Ѓоргиевска, Екатерина Јосифовска: „Компетенциите на  училишниот 
менаџмент во функција на инклузивното образование на учениците со пречки во 
развојот”. 
6. Цена Димова, Билјана Ѓорѓеска, Ивона Ковачевска, Бистра Ангелова: „Учење 
преку соработка на факултетот за медицинси науки – Штип: Работни групи и 
студиски тимови “. 
7. Вирна Манасиева Герасимова, Билјана Петревска: „Инклузивно образование во 
редовната настава – очекувања и проблеми“. 
8. Анета Христова: „Инклузијата – интеграцијата на децата со посебни образовни 
потреби во Република Македонија“. 
9. Анета Христова, Јасмина Јосифовска: „Квалитетот на живеење на лицата со 
посебни образовни потреби“. 
10. Билјана Наумовска: „Интелектуалниот статус на децата со тешкотии во 
читањето и пишувањето“. 
11. Светлана Миоковиќ Томеска: „Инклузија на деца со посебни образовни 
потреби во воспитно - образовниот процес“. 
 
В.   Насилство 
12.  Марија Коцева, Јадранка Бочварова: „Насилството во основното 
училиште“. 
13.  Мирослав Стојанов: „Медијацијата – алатка за разрешување на 
конфликтите и справување со агресивноста во училиштата“. 
14.  Зорица Трајаноска, Наташа Забрчанец: „Насилство помеѓу учениците во 
основните училишта“. 
15.  Кети Секуловска: „Насилството во училиштата -причини и методи за 
спречување со него“. 
16.  Мимоза Бакиевска: „Образованието како услов за спречување насилство 
врз жената“. 
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   За презентирање на трудовите, авторите имаат на располагање максимум 8 минути 

Authors are kindly informed that full presentation time limit is maximum 8 minutes 
 

ПЕТОК  – FRIDAY,   09.12 .2011 
САЛА   5 – HALL 5                  РАБОТА  ПО  СЕКЦИИ  – WORKING SESSION 

17:00 – 18:30  ИНТЕРНАЦИОНАЛИЗАЦИЈА, БОЛОЊСКИ ПРОЦЕС И  СТРАНСКИ ЈАЗИЦИ  

Internationalization, the Bologna Process and Foreign Languages   
 

 
ПРЕТСЕДАТЕЛСТВО: Проф. д-р Викторија Петковска, Проф. д-р Ѓорѓи 
Тоновски,                            проф. д-р Владимир Михајловски, д-р Горан Илиќ. 
CHAIRMEN : Prof. Viktorija Petkovska, Ph.D, Prof. Gjorgji Tonovski, Ph.D, Prof. 
Vladimir Mihajlovski, Ph.D, Goran Ilikj, Ph.D.  
 
1. Ѓорѓи  Тоновски, Александар Николовски: „Универзитетот во светлината на 
Болоњската декларација“. 
2. Владимир Михајловски: „Конструктивни предлози во имплементацијата на 
Болоњската декларација во рамки на Универзитетот “Св. Климент Охридски“ во 
Битола“. 
3. Горан Илиќ, Нина Несторовска: „>Агенда 2020< и правците на развојот на 
високото образование и науката во Европската Унија“. 
4. Наташа Никовска: „Општ осврт кон состојбите со реализирањето на 
Болоњскиот процес карактеристични за дел од земјите во Европа“. 
5. Билјана Ивановска, Нина Даскаловска: „Тенденција  кон интернационализација 
на наставните програми во високото образование“. 
6. Ѓорѓи Лазаревски: „Дополнителната настава по македонски јазик во странство 
како важен фактор за зачувување на националниот идентитет“. 
7. Милена Касаповска - Чадловска: „Компетенции на предавачите по француски 
јазик во струка“. 
8.  Викторија Петковска: „ Corrective pedagogy: how can prospective EL teachers 
tackle EFL textbooks sexism“. 

9.  Наташа Илиева: „Управување со информациите во наставата по англиски 
јазик“. 

10. Емилија Манивиловска: „Педагошко истражување на јазичниот курикулум“ 
11. Елизабета Бахтовска: „Улогата на националната рамка на квалификации врз 
реформата на високото  образование во РМ“. 
 
 
 
18:30 - 19:30                               ДИСКУСИЈА ПО  ЖЕШКИ  ПРАШАЊА                                                                          

        DISCUSSION: Have all „Burning Questions” been extinguished?   
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СМЕСТУВАЧКИ  ХОТЕЛСКИ  КАПАЦИТЕТИ ВО БИТОЛА 
 
 

 „Токин Апартмани“  
Адреса: „Маркс и Енгелс“ 7  
web: http://www.tokin-house.com  
email: tokintrans@t-home.com  
++389 47 232 309, ++389 70 250 272 
 Цена: 20 евра еднокреветна соба без доручек, а 
23 евра еднокреветна соба со доручек, 30 евра 
двокреветна соба без доручек, 36 евра 
двокреветна соба со доручек 

Хотел „Премиер“  
Адреса: „Климент Охридски“ бб.  
web: www.premier.com.mk 
Tel. ++389 47 202 060; ++389 47 202 090 
Fax.  +389 47 23 34 19 
Цена: 20 евра, еднокреветна соба со доручек 
Цена 15 евра,двокреветна соба со доручек 

Хотел „ Епинал “  
Адреса:  „ Маршал Тито “-„Широк Сокак“ бб,  
web: www.hotelepinal.com  
email: reservation@hotelepinal.com,  
tel. ++389 47 224 777, fax. ++389 47 224 778  
Цена: 20 евра 
 

Хотел и ресторан  „Де Ниро “  
Адреса: „Кирил и Методиј“ 5 
web: www.hotel-deniro.com  
Email: hotel-deniro@t-home.mk  
Tel. ++389 47 229 656; ++389 47 207 233   
Цена: 20 евра, еднокреветна соба со доручек 

Хотел  „Молика“  
Адреса: Пелистер, Копанки,  
web: http://hotelmolika.com.mk,  
Email: hmolika@t-home.mk  
Tel. ++389 47 229 406, fax. ++389 47 229 048  
Цена: 23 евра еднокреветна соба со доручек 

Хотел „ Милениум “ 
Адреса: „ Маршал Тито“ 48 (Широк Сокак)  
Web. http://www.milleniumpalace.com.mk 
Email: h.milenium@t-home.mk 
 Tel. ++389 47 241 001; ++389 47 226 882   
Цена: 35 евра, еднокреветна соба со доручек 
 

Хотел „ Амбасадор“  
Адреса: „Белградска“ 2А  
web: http://www.hotel-ambasador-bitola.com 
Email: hotelambasadorbitola@t-home.mk 
Tel. ++389 47 225 623 fax. ++389 47 225 624  
Цена: 30 евра еднокреветна соба со доручек 

„Вила Дајмонд“  
Адреса: „11 Октомври “ Бр. 4  
web: www.villadiamond.com.mk 
e-mail: villadajmond@yahoo.com  
Tel.  ++389 47 251 632; ++389 70 536 922  
Цена: 20 евра еднокреветна соба со доручек  

Хотел „Капри“  
Адреса: „Довлеџик“ бб. 
web: http://www.kapri.com.mk  
Email: hotelkapri@kapri.com.mk, 
restorankapri@yahoo.com 
Tel. ++389 47 256 500 fax. ++389 47 257 600  
Цена: 25 евра, еднокреветна соба со доручек 

Хотел Шумски фенери 
Адреса: Трново, Битола 
web: http://www.sumskifeneri.com.mk  
Email: sfeneri@mt.net.mk 
Tel./fax. ++389 47 293 030; ++389 47 293 131  
Цена: 20 евра, еднокреветна соба со доручек 
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АЛЕКСАНДАР ТОДОРОВСКИ1 

 

СТРАТЕГИЈА ЗА ОТВОРАЊЕ НА  

КАНЦЕЛАРИЈА ЗА УКЛО АЛУМНИ 

 

Апстракт 

Универзитетот „Св.Климент Охридски“-Битола (УКЛО) е целосно 

посветен на зајакнување на врските и развивање на меѓусебни односи 

со своите дипломирани студенти кои се вработени во престижни 

институции и компании. Овие меѓусебни односи нудат предност за 

дипломираните и вработените студенти, како и за новите студенти на 

УКЛО. Тие им помагаат на веќе дипломираните студенти да останат во 

контакт со УКЛО како свои алумнисти, независно каде и да се во 

светот, а од друга страна им помага на сегашните студенти да бидат во 

контакт со вработените и да ги користат нивните практични искуства. 

Без разлика каде ќе ги однесе дипломираните студенти нивната 

кариера и животниот пат, тие како УКЛО алумни се секогаш 

добредојдени на својот Универзитет. Нивната врска со единиците во 

состав на УКЛО започна со нивното студирање, но истата како 

нераскинлива алка може да продолжи и во иднина, затоа што 

поддршката, контактот и соработката на УКЛО со дипломираните 

студенти е доживотна. Во тој контекст, дипломираните студенти 

организирани како УКЛО алумни, а преку отворањето на 

Канцеларијата за УКЛО Алумни ќе бидат вклучени во работата на 

                   
1  Александар Тодоровски, магистрант, вработен како администратор во Секторот за 
настава во Универзитетот „Св. Климент Охридски“ - Битола, Ректорат, ул. Булевар         
1-ви Мај бб - Битола, aleksandar.todorovski@uklo.edu.mk 



 2

единиците на УКЛО преку присуство на настани, учество во работни 

групи и поддршка на тековните студенти при советување за нивната 

кариера и организирање на пракса во институциите и компаниите во 

кои работаат.  

Клучни зборови: УКЛО, дипломирани студенти, канцеларија за 

УКЛО Алумни  

 

Abstract 

University "St. Kliment of Ohrid" is entirely dedicated to strengthening 

relationships and developing mutual relationships with its graduates who are 

employed in prestigious institutions and companies. These relations offer the 

advantage of graduate students and staff, as well as for new students UKLO. 

They already help graduates to stay in touch with how their UKLO 

alumnisti, regardless of where they are in the world, and the other helps 

current students to be in touch with employees and use their practical 

experience. 

No matter where you take them graduates of their career and life path, as 

they UKLO alumni are always welcome on its campus. Their relationship 

with the units within the UKLO began their studies, but unbreakable link as 

it may continue in the future, as support, contact and cooperation with 

UKLO graduates is life. In this context, university students organized as 

UKLO alumni, and through opening UKLO Alumni Office will be involved 

in the work of units UKLO through attendance at events, participation in 

working groups and supporting current students in their career counseling 

and organizing practice in institutions and companies that work. 

Keywords: UKLO, graduates, alumni UKLO office  
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ПРЕТХОДНИ АКТИВНОСТИ 

Универзитетот „Св.Климент Охридски“-Битола, од самото основање 

во 1979 година води пишан запис, Главни книги на дипломирани 

студенти на УКЛО, како архива од трајна вредност (сегашна бројка од 

над 28 000 студенти). Во изминатите 32 годишен период беа 

преземени и реализирани бројни активности на УКЛО со 

дипломираните студенти, но сепак недостигаше официјално тело или 

орган кој ќе ги координира и ќе превзема конкретни задачи и 

активности – а тоа е Канцеларија за УКЛО Алумни. Се активираа и 

директно инволвираа во активностите веќе докажани експерти и 

стручњаци во својата област, а  кои се излезени како дипломирани 

студенти од УКЛО, но истите не беа препознатливи под терминот 

„алумни“.  Исто така, континуирано се потенцираше и вклученост на 

бизнис секторот, каде работаат дел од дипломирани студенти на УКЛО, 

во изведувањето на практичната работа и во креирање на студиските 

програми. 

 

ЦЕЛИ КОИ ЌЕ СЕ ПОСТИГНАТ 

Универзитетот „Св.Климент Охридски“-Битола со самото 

официјално вклучување има индиции да создаде мрежа на модерни, 

силни и препознатливи УКЛО Алумни. Тука ќе ја истакнем и целосната 

реализација на намерата за воспоставување на доживотни врски, 

одржување на контакти и заеднички интереси помеѓу УКЛО и неговите 

дипломираните студенти со цел обезбедување на нивни социјални и 

кариерни вмрежувања. Исто така би го издвоиле и развивањето на 

перманентна соработка помеѓу УКЛО и претпријатијата / институциите 

во кои работат дипломираните студенти, 
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УКЛO Алумните ќе практикуваат, поттикнуваат, практицираат и 

унапредуваат стручните, научните, практичните и хуманитарните 

активности на дипломираните студенти. А како главна цел е 

признавање на најинтересните достигнувања и услуги на своите 

дипломирани студенти-УКЛО Алумни.  

 

Специфични цели  

Како дел од специфични цели на УКЛО Алумните се следниве: 

- електронски алумни информатор за настани, новости и 

истражувања, 

- профил на социјални мрежи (facebook), 

- УКЛО Алумни електронска пошта, 

- задолжителни членски книшки, 

- организирање на предавања, состаноци, тркалезни маси, 

трибини, конференции, семинари, обуки и сл., 

- слободен пристап на дипломираните студенти до 

библиотеките на УКЛО и неговите единици, 

- организирање и нудење на кариерни услуги за практикантите 

и други заинтересенти и бизнис презентации од страна на 

дипломираните студенти, 

- систем на преманентно образование, кариерно советување  и 

доживотно учење на дипломираните студенти на УКЛО, 

- доделување на признанија, плакети, пофалници на истакнати 

УКЛО алумни, 

- организирање настан „Алумнист на месецот“, 

- прогласување на почесни алумни членови со исклучителни 

заслуги, а кои не биле студенти на УКЛО 
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ПЛАНИРАНИ АКТИВНОСТИ 

Универзитетот „Св.Климент Охридски“-Битола, со дипломираните 

студенти, како дел од идните Алумни ги има планирано следниве 

активности: 

- Официјално отворање на Канцеларија за УКЛО Алумни, 

- Преку самостојно аплицирање на дипломираните студенти, 

создавање на база на податоци за УКЛО Алумни, со можност на 

издавање членски книшки во иднина, 

- Креирање и ажурирање на посебен дел од интернет страната 

на УКЛО посветен на УКЛО Алумни, 

- Привлекување, задржување и ангажирање на дипломираните 

студенти во тековните активности на УКЛО-со цел перманентно 

јакнење на својот имиџ, 

- Вклучување на дипломираните студенти во стручни, научни, 

практични и хуманитарни активности, 

- Обединување на заедничките интереси, врски и искуства 

преку проекти и истражувања (УКЛО-алумни), 

- Обезбедување на доживотно учење на дипломираните 

студенти и нивно искористување за кариерно советување на 

студентите. 
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Промоција 

Како дел од промоцијата на УКЛО Алумните е континуираната 

афирмирање и свое презентирање преку повеќе форми и тоа: 

универзитетското радио „УКЛО ФМ“, универзитетскиот весник, 

локалните и националните пишани медиуми, локалните и националните 

електронски медиуми, реклами со банер на електронски портали, пр. 

www.time.mk,  преку вклученоста на facebook и други социјални мрежи, 

изработка на флаери со посебна апликациона форма за пријавување во 

базата на УКЛО Алумни, печатење на постери и друг промотивен 

материјал. 

 

ЦЕЛНИ ГРУПИ 

Како целни групи кои ги опфаќаат УКЛО Алумните се следниве:  

а) дипломираните студенти на УКЛО (од додипломски и прв циклус 

студии, последипломски и втор цилус студии и докторски и трет 

циклус студии),  

б)  алумни спонзори на Универзитетот и  

в)  пријатели и поддржувачи на УКЛО. 

 

Начин на функционирање:  

Целокупното функционирање на УКЛО Алумните ќе биде поставен 

како:  Редовни алумни членови (дипломираните студенти кои 

директно би учествувале во активностите), Придружни алумни 

членови (Брачни другари, кои би имале соодветни привилегии, но и 

други граѓанини на Република Македонија), Алумни почесни членови 

(истакната личност од земјата или странство со особени заслуги во 

развивањето на соработката со УКЛО Алумните и другите Алумни 

здруженија во светот) и Алумни спонзори (дипломираните студенти 
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на УКЛО, кои можат да помогнат во афирмацијата на УКЛО преку 

донации, организирање на коорпоративни настани, нудење попусти на 

нивни производи, активности и сл, а за тоа од УКЛО би добиле 

реклама на алумни web страната со истакнување на  нивни банери, 

како и во пишаните или електронските весници на УКЛО, закупување 

на простор за презентирање на свои активности...).  

 

ИНПУТИ 

УКЛО Алумните, во делот на влезните елементи и материјали би 

вклучиле: просторни ресурси (канцеларија за стручно-

административниот тим, просторија за состаноци, свечена сала, 

предавални, амфитеатри, лабаратории, кабинети со посебни намени, 

спортска сала и сл.), материјално-технички ресурси (бироа, столици, 

телефон, компјутер и лаптоп, шкаф, фотокопир, ситен канцелариски 

материјал), човечки капитал (стручен и административен), но и 

Правилник за работа на Канцеларијата за УКЛО Алумни, Стратешки 

план, Годишна програма со конкретни активности и друго. 

 

ОЧЕКУВАНИ РЕЗУЛТАТИ 

Универзитетот „Св.Климент Охридски“-Битола, посебно од делот на 

УКЛО Алумните ги очекува следниве резултати: 

- Целосна реализација на предвидените активности во 

Годишната програма и Стратешкиот план,  

- Голема заинтересираност за аплицирање во алумни базата на 

податоци, 

- Обезбедување ефикасни канали за комуникација, 

- Подготовка на промотивни и информативни материјали, 
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- Постојана медиумска покриеност на работата на УКЛО 

Алумните, 

- Создавање професионални контакти и постигнување на 

заедничка цел, УКЛО – алумни, 

- Обединување и искористување на веќе докажани стручњаци 

во својата област  кои се излезени од УКЛО, 

- Постојана и поголема вклученост на алумнистите во 

креирањето на студиските програми на УКЛО, 

- Искористување на бенифитите кои би ги нудиле алумнистите, 

- Гаење на чувство на доживотна припадност кон својот 

Универзитет, 

- Создавање на силна мрежа на УКЛО Алумни. 

ЕВАЛУАЦИЈА 

Целокупното спроведување на УКЛО Алумни активностите ќе биде 

следено од претпоставениот раководител на Канцеларијата, надлежниот 

проректор и Ректорот на УКЛО. 

Првичната евалуација, планирана е да биде направена од 

менаџерскиот тим на УКЛО и тоа преку: усни известувања, повеќе 

форми на испитување на мислењето и ставовите на дипломираните 

студенти, поднесување на извештаи за сработеното (месечни, 

периодични и годишни) и потоа презентација на годишниот извештај 

пред Ректорската управа,  Универзитетскиот Сенат и медиумите 

 

ОДРЖЛИВОСТ 

Самата одржливост на функционирањето на Канцеларијата за УКЛО 

Алумни, ќе биде согледана преку зголемениот интерес за вклучување и 

членство на дипломираните студенти на УКЛО. Исто така давање свој 

придонес на УКЛО Алумните во остварување на мисијата и визијата на 
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Универзитетот „Св.Климент Охридски“ – Битола, како и 

воспоставување на силна и препознатлива мрежа на дипломирани 

студенти на УКЛО- и сето ова под новиот препознатлив акроним УКЛО 

Алумни. 

РЕЗИМЕ 

Канцеларијата на УКЛО Алумни ќе служи како канцеларија за 

прашања поврзани со дипломираните студенти и ќе промовира 

долгорочна поврзаност меѓу алумните, студентите, кадарот и 

пријателите на Универзитетот. Канцеларијата примарно ќе 

функционира како централно место за контакт на сите дипломирани на 

УКЛО. Нивната цел е да го зајакне и да го прошири УКЛО, помагајќи 

во запишувањето на новите студенти, ангажирајќи ги во активности за 

подобрување на репутацијата на Универзитетот во земјава и низ целиот 

свет и промовирање позитивен имиџ на Универзитетот и на своите 

Алумни. Улогата на Канцеларијата за УКЛО Алумни е: да иницира 

соработка со други алумни асоцијации или организации со цел да 

одржува добра волја и поддршка за градот преку спонзорство на 

општественото образование, филантропските и услужно - 

ориентираните програми, да поттикнува корисна вклученост на сите 

студенти на додипломски, последипломски  и докторските студии, да го 

зачува чувството на гордост базирано на извонредните квалитети на 

Универзитетот и понуденото образование, да биде отворена кон сите, 

врз основа на еднаквост и заслуга без разлика на етничката припадност 

како и активно да бара соработка со слични организации, во 

Македонија и на меѓународно ниво.  
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SUMMARY 

UKLO Alumni Office will serve as an office for issues related to graduate 

students and will promote long-term relationship between alumni, students, 

staff and friends of the University. Office will function primarily as a central 

point of contact for all graduates of UKLO. Their goal is to strengthen and 

expand UKLO, helping in the enrollment of new students, engaging them in 

activities to enhance the reputation of the university in the country and 

around the world and promote a positive image of the University and its 

alumni. The role of the Office of Alumni UKLO is: to initiate cooperation 

with other alumni associations or organizations in order to maintain goodwill 

and support for the city through sponsorship of social education, 

philanthropic and service - oriented programs to encourage involvement of 

all useful to undergraduate students, postgraduate and doctoral studies, to 

preserve a sense of pride based on the excellent quality of the university 

education offered and to be open to all, on the basis of equality and merit 

regardless of ethnic background and actively seek cooperation with similar 

organizations in Macedonia and internationally. 
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